
  
   

PORTARIA N° 399/2024/MPC/PA  
  

O Subprocurador-Geral de Contas do Ministério Público de Contas do 

Estado do Pará, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 

134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,   

 

 

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/874141;  
  
  

R E S O L V E:  
  

Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA 

DA COSTA, matrícula nº 200247, o gozo de 22 (vinte e dois) dias de 

licença-prêmio, relativa à primeira parcela do período aquisitivo 2016/2019, 

para ser usufruída de 19/08 a 09/09/2024. 
  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.  
  

Belém-PA, 22 de julho de 2024.  
  

  

Assinado eletronicamente 

STANLEY BOTTI FERNANDES 

Subprocurador-Geral de Contas 

Secretário do Colégio de Procuradores de Contas 

 

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
S
T
A
N
L
E
Y
 
B
O
T
T
I
 
F
E
R
N
A
N
D
E
S
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
3
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
9
:
1
0
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
1
F
3
C
0
A
3
E
1
6
8
B
3
5
F
8
.
B
8
7
4
7
A
0
B
4
C
0
7
E
9
5
0
.
2
1
3
6
4
F
7
2
A
5
C
5
5
4
0
7
.
5
2
4
4
E
6
1
6
6
0
C
2
C
4
C
3
 

 Nº do Protocolo: 2024/874141  Anexo/Sequencial: 6 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: E6F0896.4ABF.85B.5F9D7D7061FA60552D 



diário oficial Nº 35.903  87Quarta-feira, 24 DE JULHO DE 2024

do TCE-PA por meio de transferência de conhecimento.
Belém, 23 de julho de 2024.
Rosa Egídia Crispino Calheiros Lopes
Presidente

Protocolo: 1101329

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 42.462, DE 23 DE JULHO DE 2024.
A Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições,
CONSIDERANDO os termos da Resolução nº 19.613;
CONSIDERANDO o Memorando nº 15/2024 – GAB/CS-JSR, protocolizado 
sob o Expediente nº 011853/2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MARIA ZENILDE OLIVEIRA FARIAS, Auditor de Con-
trole Externo, matrícula nº 0101105, para participar no “XIX Fórum Brasi-
leiro de Contratação e Gestão Pública”, em Brasília – DF, concedendo-lhe 
02 (duas) diárias e ½ (meia), no período de 21 a 23-08-2024.
ROSA EGÍDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
Presidente

Protocolo: 1101279

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Instrumento Substitutivo de Contrato
Nota de Empenho da Despesa: 2024.020101NE001503
Valor: R$ 2.763,20 (Dois Mil e Setecentos e Sessenta e Três Reais e Vinte 
Centavos)
Data de Emissão: 22/07/2024
Objeto: Aquisição de 02 (dois) SSD´s externos para uso da Assessoria de 
Comunicação e Relações Públicas - ACRP
Evento: 400091
UO: 02101
Programa de Trabalho: 01.032.1529.2311
Fonte: 01500.000001
Natureza de Despesa: 449052
PI: 4110002311E
Fundamento Legal: Lei n.º 14.133/2021
Contratada: AUDIO PRO LTDA
CNPJ: 49997421000128
Endereço: Trav. Frutuoso Guimarães, 297- andar 3, CEP: 66019-040, Be-
lém/PA
Ordenadora: ROSA EGIDIA CRISPINO CALHEIROS LOPES
 Presidente do TCE/PA

Protocolo: 1101294

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 399/2024/MPC/PA
O Secretário do Colégio de Procuradores de Contas do Ministério Público 
de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela PORTARIA Nº 
134/2024/MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO tudo o que consta do Processo PAE nº 2024/874141;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DANIELLE FÁTIMA PEREIRA DA 
COSTA, matrícula nº 200247, o gozo de 22 (vinte e dois) dias de licença
-prêmio relativo à primeira parcela do período aquisitivo 2016/2019, para 
ser usufruído de 19/08 a 09/09/2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 22 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
STANLEY BOTTI FERNANDES
Subprocurador-Geral de Contas
Secretário do Colégio de Procuradores de Contas

Protocolo: 1101317

.

.

ERRATA
.

ERRATA PORTARIA DE DIÁRIA 581/2024
ONDE SE LÊ:

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL

15 A 17/07/2024 2,5 R$ 527,10 R$1.317,75

LEIA SE:

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL

15 A 16/07/2024 1,5 R$ 527,10 R$ 790,65

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1101432

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
N° do Contrato: 19/2024-MPC/PA
Processo PAE: 2024/869800
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico para Registro de Preços n° 
90002/2024
Partes: 3D Projetos e Assessoria em Informática Ltda, (CNPJ 
07.766.048/0002-35) e Ministério Público de Contas do Estado do Pará 
(CNPJ 05.054.978/0001-50)
Objeto do Contrato: contratação de solução de tecnologia da informação e 
comunicação de equipamentos de informática (webcam).
Vigência: 23/07/2024 a 23/07/2025
Valor do Contrato: R$ 15.393,00 (quinze mil, trezentos e noventa e três 
reais)
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8751.0000
Natureza da Despesa: 44.90.52.00
Fonte de Recurso/ Origem do Recurso Estadual: 01.500.0000.01
Foro: Belém/Pará
Data da assinatura: 23/07/2024
Responsável: Cláudia Guerreiro Salame, Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101189

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 13/2024-MPC/PA
PROCESSO Nº: 2024/601862
PARTES: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, CNPJ n.º 
04.945.341/0001-90 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ n.º 
05.054.978/0001-50
OBJETO: Fornecimento de água e coleta de esgotos sanitários.
VALOR: R$ 30.918,13 (trinta mil novecentos e dezoito reais e treze cen-
tavos).
FUNDAMENTO LEGAL: artigo 74, inciso I, da Lei Federal 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 23/07/2024
RESPONSÁVEL: Cláudia Guerreiro Salame – Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101551

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 402/2024/MPC/PA
A Secretária do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições 
delegadas pela PORTARIA Nº 134/2024-MPC/PA, de 26/03/2024,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2024/898605;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder ao servidor LUIZ FELIPPH CALADO SOSINHO, matrícula 
200291, para participar do 1º ENCONTRO NACIONAL DE INTELIGÊNCIA 
ARTIFICAL DOS TRIBUNAIS DE CONTAS, a ser realizado nos dias 1º e 02 
de agosto de 2024, de forma presencial, em Recife/PE, 3,5 (três e meia) 
diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 31/07 
a 03/08/2024), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos à data do despacho autorizativo.
Belém/PA, 23 de julho de 2024.
Assinado eletronicamente
CLÁUDIA GUERREIRO SALAME
Secretária do MPC/PA

Protocolo: 1101344
PORTARIA DE DIÁRIA 597/2024
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 126-SEDAP de 08/04/2024, 
publicada no DOE de 10/04/2024; e
Considerando Decreto Estadual nº 3.792 de 22 de março de 2024 que fixa 
valores e estabelece normas à concessão de Diárias;
RESOLVE: Conceder Diárias ao servidor, Thiago Augusto de Carvalho 
Leão, Cargo Extensionista Rural IMatrícula 55585956/1 Lotação Belém/PA 
com: DESTINO: Vigia e Maracanã/PA OBJETIVO: Monitoramento das ações 
do Programa Territórios Sustentáveis nos municípios de Vigia e Maracanã.

PERÍODO QUANT V. UNIT TOTAL

24 a 28/07/2024 4,5 R$ 247,07 R$1.111,81

Márcio Marcelo de Souza Trindade
Diretor Adm. Financeiro/SEDAP

Protocolo: 1101458

 
A
S
S
I
N
A
D
O
 
E
L
E
T
R
O
N
I
C
A
M
E
N
T
E
 
P
E
L
O
 
U
S
U
Á
R
I
O
:
 
F
a
b
i
o
 
A
u
g
u
s
t
o
 
M
i
r
a
n
d
a
 
(
L
e
i
 
1
1
.
4
1
9
/
2
0
0
6
)
 

 
E
M
 
2
4
/
0
7
/
2
0
2
4
 
0
8
:
4
5
 
(
H
o
r
a
 
L
o
c
a
l
)
 
-
 
A
u
t
.
 
A
s
s
i
n
a
t
u
r
a
:
 
5
A
5
F
7
9
1
8
A
A
B
2
F
8
7
C
.
5
8
0
B
A
5
3
2
3
1
3
5
8
B
E
1
.
9
D
0
1
4
8
1
4
5
8
2
0
2
6
0
8
.
1
3
E
B
0
0
F
9
A
A
5
E
7
F
9
5
 

 Nº do Protocolo: 2024/874141  Anexo/Sequencial: 7 
 Confira a autenticidade deste documento em https://www.sistemas.pa.gov.br/validacao-protocolo

 Identificador de autenticação: 923A39D.A839.827.DD087672CABC71B119 


